



КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОРОЛЁВ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ул. Коминтерна, д.8/1, г. Королёв,
Московская область, 141070 тел. 8 (495) 516-89-61

от «25» апреля 2019 г. № 92

Главе городского округа Королёв
Московской области

А.Н.ХОДЫРЕВУ

Уважаемый Александр Николаевич!

В порядке информации направляю Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области о результатах проведения внешней проверки годовой бюджетной отчётности об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «Городской округ Королёв Московской области» за 2018 год, подготовленное в соответствии с требованиями статьи 264⁴ Бюджетного кодекса Российской Федерации и Планом работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год.

Приложение: на 13 л. в 1 экз.

С.М.Цыганкова

О.М.Качалова
8(495)516-89-61

Заключение № 6

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области
о результатах проведения внешней проверки годовой бюджетной отчётности
об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию
«городской округ Королёв Московской области»
за 2018 год

г. Королёв Московской области

16 апреля 2019 года

Основание для проведения проверки: статьи 157, 264⁴ Бюджетного кодекса Российской Федерации, статья 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённое решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 № 39/6, Положение о бюджетном процессе в городском округе Королёв Московской области, утверждённое решением Совета депутатов города Королёва Московской области от 5 октября 2016 г. № 293/56, пункт 2.10 Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год, распоряжение председателя Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв от 27 марта 2019 г. № 12-э «О проведении внешней проверки бюджетной отчётности за 2018 год».

Предмет проверки: годовая бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «Городской округ Королёв Московской области» за 2018 год.

Цель проверки:

1. Проверка годовой бюджетной отчётности на соответствие бюджетному законодательству.

1.1. Оценка достоверности данных бюджетной отчётности.

1.2. Оценка соблюдения бюджетного законодательства при подготовке бюджетной отчётности.

1.3. Оценка исполнения бюджета по доходам и расходам.

Объект проверки: Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области (далее – Финансово-казначейское управление).

Проверяемый период деятельности: 2018 год.

Срок проведения проверки: с 1 по 16 апреля 2019 года.

Адрес проверяемого объекта: проезд Ударника, д. 1А, телефон: 8(495) 516-04-11.

Ответственными за организацию исполнения бюджета в проверяемом периоде являлись:

начальник Финансово-казначейского управления Администрации города Королёва Московской области Москвенкова Евгения Николаевна, начальник отдела бухгалтерского учёта и отчётности – главный бухгалтер Кучина Ольга Владимировна.

1. Полнота бюджетной отчётности, своевременность предоставления и её соответствие требованиям бюджетного законодательства

Оценка достоверности годовой бюджетной отчётности проводилась выборочно и включала в себя изучение и оценку основных форм бюджетной отчётности.

Исполнение городского бюджета обеспечивалось Администрацией городского округа Королёв Московской области.

Организация исполнения городского бюджета возложена на Финансово-казначейское управление Администрации города Королёва Московской области. Консолидированную бюджетную отчётность составляет Финансово-казначейское управление на основании бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета.

Решением Совета депутатов от 20 декабря 2017 г. № 416/91 «О бюджете городского округа Королёв Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» утверждены:

- 7 главных администраторов доходов бюджета городского округа Королёв Московской области (Администрация городского округа, Финансово-казначейское управление, Комитет образования, Комитет по культуре, Комитет по физической культуре, спорту и туризму, Комитет имущественных отношений, Контрольно-счётная палата городского округа Королёв Московской области).

- 2 главных администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв (Администрация городского округа, Финансово-казначейское управление);

- 9 главных распорядителей бюджетных средств городского округа Королёв (Финансово-казначейское управление, Комитет образования, Комитет по культуре, Комитет по физической культуре, спорту и туризму, Администрация городского округа, Представительный орган местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Королёв Московской области», Контрольно-счётная палата, Избирательная комиссия, Комитет имущественных отношений).

Количество подведомственных муниципальных учреждений в отчётном периоде уменьшилось на 3 и составляет 119 единиц, в том числе:

- количество казенных учреждений уменьшилось на 1 и составляет 6 единиц (МКУ «УКТР», МКУ «Королёвская АСС», МКУ «Управление статистики», МКСКОУ школа-интернат, МКУ «Муниципальный заказ», МКУ «Муниципальное юридическое бюро» (МКУ «Горимущество» ликвидировано в 2018 году);

- количество бюджетных учреждений увеличилось на 2 и составляет 93 единицы (4 учреждения, подведомственных Администрации (МБУ «Центр содействия развитию земельного комплекса»; МБУ «Автобытдор»; МБУ «Управление материально-технического обеспечения»; МБУ «МФЦ городского округа Королёв»); 66 учреждений образования (в том числе МБУ «Лицей № 5 создано в 2018 году); 12 учреждений культуры; 11 учреждений

физической культуры и спорта (в том числе МБУ Молодежный центр «Космос» создано в 2018 году));

- количество автономных учреждений не изменилось и составляет 20 единиц (18 учреждений образования, 1 учреждение культуры, 1 учреждение физической культуры и спорта).

Количество муниципальных унитарных предприятий городского округа Королёв Московской области на 1 января 2019 года уменьшилось на 3 и составило 7 единиц.

Изменения в перечне муниципальных унитарных предприятий городского округа Королёв Московской области по состоянию на 1 января 2019 года представлены в таблице.

№ п/п	Наименование	Примечание
1	МУП «ГОРИНФОР»	
2	МУП «КАСКАД»	
3	МУП «Управление единого заказчика»	
4	МУП «Развитие»	
5	МУП «Королёвский муниципальный центр распространения печатных изданий»	
6	МУП «Теплосеть»	Выделение из состава МУП «ЖКО»
7	МУП «Водоканал»	
	МУП «Автобытдор»	Прекращение деятельности путем реорганизации в форме преобразования в акционерные общества
	МУП «Архитектурно-планировочное управление»	
	МУП «Единая диспетчерская служба»	
	МУП «Королевские бани»	
	МУП «ЖКО»	

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н (далее – Инструкция № 191н), бюджетная отчётность представлена на бумажных носителях в сброшюрованном пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, и в электронном виде с использованием подсистемы сбора и формирования отчётности государственной информационной системы «Региональный электронный бюджет Московской области».

С соблюдением требований пункта 6 Инструкции № 191н бюджетная отчётность подписана руководителем и главным бухгалтером. Формы бюджетной отчётности, содержащие плановые (прогнозные) и аналитические показатели, кроме того, подписаны руководителем финансово-экономической службы.

С соблюдением требований пункта 9 Инструкции № 191н консолидированная бюджетная отчётность составлена нарастающим итогом

с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

В соответствии с требованиями пункта 10 Инструкции № 191н консолидированная бюджетная отчётность представлена в Министерство финансов Московской области в установленный им срок.

По своему составу отчётность соответствует требованиям пунктов 11.3, 217, 218 Инструкции № 191н.

Годовая бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета сформирована Финансово-казначейским управлением на основании показателей форм годовых бюджетных отчётов 9 главных распорядителей, получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области, обобщенных путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам.

2. Анализ данных бюджетной отчётности

При анализе данных бухгалтерской отчётности установлено следующее.

Контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчётности, установленные Инструкцией № 191н, соблюдены.

Плановые показатели, указанные в отчётности, соответствуют показателям утверждённого бюджета с учётом изменений, внесённых в ходе исполнения бюджета городского округа Королёв Московской области и данным сводной бюджетной росписи городского бюджета на 2018 год.

При сравнении одноименных показателей консолидированной бюджетной отчётности с отчётностями главных распорядителей бюджетных средств расхождений не обнаружено.

При проверке путем сопоставления остатков баланса на конец предшествующего проверяемому периоду и на начало отчётного периода расхождений не установлено.

При проверке данных баланса (ф. 0503320) установлено следующее.

Согласно раздела баланса I «Нефинансовые активы» остатки по нефинансовым активам по состоянию на 1 января 2019 года увеличились на 1 330 974,6 тыс. рублей (16,6 %) и составили 9 363 837,8 тыс. рублей, в том числе за счёт:

- увеличения остаточной стоимости основных средств на 5 726,9 тыс. рублей, или на 20,1 %;

- увеличения произведенных активов на 180 463,3 тыс. рублей, или в 4,9 раза;

- снижения материальных запасов на 3 505,1 тыс. рублей, или на 36,6 %;

- снижения вложений в нефинансовые активы на 262 329,9 тыс. рублей, или на 22,8 %;

- увеличения остаточной стоимости нефинансовых активов имущества казны на 1 410 618,5 тыс. рублей, или на 20,7 %, до 8 210 003,2 тыс. рублей.

Информация об оценке имущественного положения, проведенной на основании сведений, отраженных в ф. 0503368 «Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета», представлена в таблице.

тыс. рублей

Показатель	По состоянию на 01.01.2018				По состоянию на 01.01.2019			
	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.2-гр.3)	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.6-р.7)
		в тыс. руб.	в %			в тыс. руб.	в %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Нежилые помещения (здания и сооружения)	133 949,62	126 464,39	94,4	7 485,2	148 265,48	128 287,97	86,5	19 977,5
Машины и оборудование	79 028,14	63 695,60	80,6	15 332,5	83 083,56	72 333,21	87,1	10 750,4
Транспортные средства	1 079,80	904,80	83,8	175,0	1 079,80	1 079,80	100,0	0,0
Инвентарь производственный и хозяйственный	22 210,74	19 632,03	88,4	2 578,7	20 551,58	19 249,29	93,7	1 302,3
Прочие основные средства	7 470,81	4 484,23	60,0	2 986,6	7 326,99	5 072,22	69,2	2 254,8
Основные средства, всего	243 739,1	215 181,1	88,3	28 558,1	260 307,4	226 022,5	86,8	34 284,9

Согласно показателям, отраженным в таблице, балансовая стоимость основных средств увеличилась на 16 568,3 тыс. рублей, или на 6,8 %, в том числе за счёт:

- поступления в 2018 году следующих основных средств на сумму 1 171 986,8 тыс. рублей:

- нежилых помещений (зданий и сооружений) на сумму 978 614,5 тыс. рублей;

- машин и оборудования на сумму 123 067,7 тыс. рублей;

- транспортных средств на сумму 1 507,0 тыс. рублей;

- инвентаря производственного и хозяйственного на сумму 67 230,6 тыс. рублей;

- прочих основных средств на сумму 1 567,0 тыс. рублей;

- выбытия основных средств на сумму 1 155 418,5 тыс. рублей, в том числе:

- нежилых помещений (зданий и сооружений) на сумму 964 298,6 тыс. рублей;

- машин и оборудования на сумму 119 012,3 тыс. рублей;

- транспортных средств на сумму 1 507,0 тыс. рублей;

- инвентаря производственного и хозяйственного на сумму 68 889,7 тыс. рублей;

- прочих основных средств на сумму 1 710,8 тыс. рублей.

Остаточная стоимость основных средств увеличилась на 5 726,9 тыс. рублей (20,1 %), на конец отчётного периода составляет 34 284,9 тыс. рублей.

Поступления произведенных активов (земля) в 2018 году составили 275 463,3 тыс. рублей, выбытие – 95 000,0 тыс. рублей. Остаточная стоимость произведенных активов на конец отчетного периода составляет 227 322,4 тыс. рублей.

Поступление материальных запасов в 2018 году составило 45 544,8 тыс. рублей, выбытие – 49 049,9 тыс. рублей. С учетом остатков на начало года остаточная стоимость материальных запасов на конец отчетного периода составляет 6 075,0 тыс. рублей.

Увеличение вложений в основные средства в 2018 году составило 1 291 260,1 тыс. рублей, уменьшение – 1 553 589,1 тыс. рублей. С учетом остатков на начало года объем вложений в основные средства на конец отчетного периода составляет 886 152,2 тыс. рублей.

Сведения об оценке имущества казны муниципального образования «Городской округ Королёв Московской области», проведенной на основании сведений, отраженных в форме 0503368 «Сведения о движении нефинансовых активов консолидированного бюджета», представлены в таблице.

тыс. рублей

Показатель	По состоянию на 1.01.2018 года				По состоянию на 1.01.2019 года			
	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.2-гр.3)	Балансовая стоимость ОС	Амортизация		Остаточная стоимость (гр.6– п.7)
		в тыс. руб.	в %			в тыс. руб.	в %	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Недвижимое имущество в составе имущества казны	7 122 697,24	964 707,59	13,5	6 157 989,7	7 452 398,43	972 655,06	13,1	6 479 743,4
Движимое имущество в составе имущества казны	52 277,54	6 142,22	11,7	46 135,3	138 643,66	6 849,18	4,9	131 794,5
Непроизведенные активы в составе имущества казны	595 259,71	x	x	595 259,7	1 598 465,31	x	x	1 598 465,3
Материальные запасы в составе имущества казны	0,0	x	x	0,0	0,0	x	x	0,0
Итого, имущество казны	7 770 234,5	970 849,8		6 799 384,7	9 189 507,4	979 504,2		8 210 003,2

Балансовая стоимость имущества муниципальной казны на конец отчетного периода составила 9 189 507,4 тыс. рублей, увеличилась на 1 419,272,9 тыс. рублей, или на 18,3 %, в том числе за счёт:

- поступления в казну в 2018 году на сумму 4 370 482,8 тыс. рублей следующего имущества:
 - недвижимого имущества на сумму 3 027 219,2 тыс. рублей;
 - движимого имущества на сумму 333 517,4 тыс. рублей;

- произведенных активов (земля) на сумму 1 009 746,2 тыс. рублей.

• выбытия из казны в 2018 году на сумму 2 951 209,9 тыс. рублей следующего имущества:

- недвижимого имущества на сумму 2 697 518,0 тыс. рублей;
- движимого имущества на сумму 247 151,3 тыс. рублей;
- произведенных активов (земля) на сумму 6 540,6 тыс. рублей.

Остаточная стоимость имущества казны увеличилась на 1 410 618,5 тыс. рублей (20,7 %) и на конец отчетного периода составила 8 210 003,2 тыс. рублей, в том числе остаточная стоимость по состоянию на 1 января 2019 года составила:

- недвижимого имущества – 6 479 743,4 тыс. рублей;
- движимого имущества – 131 794,5 тыс. рублей;
- произведенных активов (земля) – 1 598 465,3 тыс. рублей.

В соответствии с разделом баланса II «Финансовые активы» остатки по финансовым активам по состоянию на 1 января 2019 года увеличились на 1 122 069,1 тыс. рублей (7,4 %) и составили 16 223 363,5 тыс. рублей, в том числе за счёт:

- снижения остатка по счёту 0 201 00 000 «Денежные средства учреждения» на 310,1 тыс. рублей (в 70,4 раза), с 358,7 тыс. рублей до 48,5 тыс. рублей;

- увеличения остатка по счёту 0 202 10 000 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» на 89 022,3 тыс. рублей (24,7 %), с 361 032,6 тыс. рублей до 450 054,9 тыс. рублей;

- снижения дебиторской задолженности по доходам на 16 386,9 тыс. рублей (7,7 %), с 212 702,3 тыс. рублей до 196 315,4 тыс. рублей;

- снижения дебиторской задолженности по выплатам на 6 335,4 тыс. рублей (45,7 %), с 13 856,3 тыс. рублей до 7 520,9 тыс. рублей;

- увеличения остатка по счёту 0 204 00 000 «Финансовые вложения» на 1 056 079,2 тыс. рублей (7,3 %), с 14 513 344,6 тыс. рублей до 15 569 423,8 тыс. рублей;

Сведения об изменениях объема финансовых вложений, согласно сведениям о финансовых вложениях (ф. 0503371) и Пояснительной записке (ф. 0503360), представлены в таблице.

тыс. рублей

Номер счёта	Вид и код финансового вложения	на 01.01.2018	на 01.01.2018	Изменения
счёт 020400000 «Финансовые вложения»	Акции (код 04), в том числе:	1 052 382,8	1 145 128,3	92 745,5
	ОАО «Московский областной фондовый центр»	8,7	8,7	0,0
	ОАО «Центр инвестиционных финансовых и международных программ»	90,0	0,0	-90,0
	ОАО «ТКРОС»	349,7	349,7	0,0
	ОАО «Водоканал»	351 981,0	351 981,0	0,0
	ОАО «Жилкомплекс»	37 906,0	37 906,0	0,0
	ОАО «Дом быта»	5 150,4	5 150,4	0,0
	ОАО «Теплосеть»	616 776,0	616 776,0	0,0
	ОАО «Жилсервис»	40 121,0	40 121,0	0,0
	АО «ЖКО»	0,0	74 808,4	74 808,4

Номер счёта	Вид и код финансового вложения	на 01.01.2018	на 01.01.2018	Изменения
	АО «Автобытдор»	0,0	14 433,6	14 433,6
	АО «ЕДС»	0,0	108,1	108,1
	АО «Королевские бани»	0,0	2 077,4	2 077,4
	АО «АПУ»	0,0	1 407,9	1 407,9
	Уставный фонд государственных (муниципальных) предприятий (код 05), в том числе:	2 095,6	142 772,2	140 676,7
	МУП «Автобытдор»	448,3	0,0	-448,3
	МУП «Архитектурно-планировочное управление»	83,1	0,0	-83,1
	МУП «ГОРИНФОР»	100,0	100,0	0,0
	МУП «Единая диспетчерская служба»	100,0	0,0	-100,0
	МУП «КАСКАД»	75,9	75,9	0,0
	МУП «Королевские бани»	600,8	0,0	-600,8
	МУП «Управление единого заказчика»	100,0	100,0	0,0
	МУП «ЖКО»	106,9	0,0	-106,9
	МУП «Развитие»	90,5	90,5	0,0
	МУП «Королевский муниципальный центр распространения печатных изданий»	390,0	390,0	0,0
	МУП "Теплосеть"	0,0	37 019,7	37 019,7
	МУП «Водоканал»	0,0	104 996,1	104 996,1
	Участие в государственных (муниципальных) учреждениях (код 06), в том числе:	13 458 866,3	14 281 523,3	822 657,0
	Комитет образования	9 758 172,2	10 262 845,0	504 672,8
	Комитет по культуре	1 079 633,1	1 079 586,7	-46,4
	Комитет по физической культуре, спорту и туризму	2 400 061,8	2 675 314,9	275 253,1
	Комитет имущественных отношений	220 999,2	263 776,6	42 777,5
	Итого	14 513 344,6	15 569 423,8	1 056 079,2

Итоговые показатели по разделу баланса III «Обязательства» увеличились на 164 273,1 тыс. рублей (15,8 %) с 1 037 493,7 тыс. рублей до 1 201 766,8 тыс. рублей, в том числе за счёт:

- увеличения кредиторской задолженности по выплатам на 99 240,6 тыс. рублей (в 6,7 раза), с 17 355,4 тыс. рублей до 116 596,1 тыс. рублей;

- увеличения кредиторской задолженности по счёту 0 303 00 000 «Расчёты по платежам в бюджеты» на 33,9 тыс. рублей (в 4 раза), с 11,2 тыс. рублей до 45,1 тыс. рублей;

- увеличения кредиторской задолженности по доходам на 56 168,6 тыс. рублей (20,0 %), с 280 237,0 тыс. рублей до 336 405,6 тыс. рублей;

- снижения остатка по счёту 0 401 40 000 «Доходы будущих периодов» на 8 065,8 тыс. рублей (10,1 %), с 79 629,4 тыс. рублей до 71 563,6 тыс. рублей;

- увеличения остатка по счёту 0 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» на 16 895,8 тыс. рублей (в 2,6 раза), с 10 260,7 тыс. рублей до 27 156,5 тыс. рублей.

3. Анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств

3.1. Исполнение бюджета

В ходе анализа исполнения доходной части бюджета в 2018 году на основании Отчёта об исполнении бюджета (ф. 0503317) установлено,

что бюджет по доходам исполнен на 102,5 %. Исполнение подтверждается и соответствующими показателями, указанными в форме 0503364 «Сведения об исполнении консолидированного бюджета».

Объем уточнённых бюджетных назначений по доходам на 2018 год составил 7 407 388,6 тыс. рублей. Поступило доходов на сумму 7 592 628,9 тыс. рублей, что на 185 240,3 тыс. рублей, или на 2,5 %, больше запланированного объема.

Объем уточнённых бюджетных назначений по расходам бюджета на 2018 год составил 7 786 941,4 тыс. рублей, исполнен в сумме 7 503 606,6 тыс. рублей (96,4 %), не исполнены назначения в сумме 283 334,8 тыс. рублей (3,6 %).

Объем уточнённых бюджетных назначений по источникам финансирования дефицита бюджета на 2018 год составил 361 032,6 тыс. рублей, бюджет исполнен с профицитом в сумме 89 022,3 тыс. рублей, не исполнены назначения в сумме 450 054,9 тыс. рублей.

Сведения об исполнении бюджета по основным характеристикам представлены в таблице.

Наименование показателя	2018 год			Не исполненные назначения	
	Уточненный план	Исполнено	%	сумма	%
				тыс. рублей	
Доходы	7 407 388,6	7 592 628,9	102,5	-185 240,3	-2,5
Расходы	7 786 941,4	7 503 606,6	96,4	283 334,8	3,6
Дефицит(-) / профицит(+)	-361 032,6	89 022,3	24,7	-450 054,9	124,7

3.2. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Изменения дебиторской задолженности за 2018 год согласно данным сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503369) представлены в таблице.

Наименование	На 01.01.2018	На 01.01.2019	Отклонение	
			(тыс. руб.)	%
Дебиторская задолженность, в т.ч.:	226 558,6	203 836,3	-22 745,5	-10,0
по счёту 020500000 «Расчёты по доходам» в т.ч.:	212 702,3	196 315,4	-16 410,1	-7,7
по счёту 120511000 «Расчёты с плательщиками налоговых доходов»	132 563,7	122 213,4	-10 350,4	-7,8
по счёту 120521000 «Расчёты по доходам от операционной аренды»	31 898,0	33 917,3	2 019,3	6,3
по счёту 120527000 «Расчёты по доходам от дивидендов от объектов инвестирования»	443,2	0,00	-443,2	-100,0
по счёту 120541000 «Расчёты по доходам от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках»	0,0	15,0	15,0	-
по счёту 120545000 «Расчёты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия»	66,0	3,0	-63,0	-95,5
по счёту 120571000 «Расчёты по доходам от операций с основными средствами»	47 731,4	40 143,6	-7 587,8	-15,9
по счёту 120581000 «Расчёты по невыясненным поступлениям»	0,0	23,2	23,2	-

Наименование	На 01.01.2018	На 01.01.2019	Отклонение	
			(тыс. руб.)	%
по счёту 020600000 «Расчёты по выданным авансам» в т.ч.:	12 139,3	4 886,8	-7 252,5	-59,7
<i>по счёту 120621000 «Расчёты по авансам по услугам связи»</i>	<i>11,4</i>	<i>5,5</i>	<i>-5,9</i>	<i>-51,7</i>
<i>по счёту 120623000 «Расчёты по авансам по коммунальным услугам»</i>	<i>170,4</i>	<i>914,3</i>	<i>743,9</i>	<i>436,5</i>
<i>по счёту 120626000 «Расчёты по авансам по прочим работам, услугам»</i>	<i>927,5</i>	<i>470,1</i>	<i>-457,4</i>	<i>-49,3</i>
<i>по счёту 120631000 «Расчёты по авансам по приобретению основных средств»</i>	<i>1 639,8</i>	<i>0,0</i>	<i>-1 639,8</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 120641000 «Расчёты по безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям»</i>	<i>9 390,2</i>	<i>3 496,8</i>	<i>-5 893,4</i>	<i>-62,8</i>
по счёту 013030000 «Расчёты по платежам в бюджеты», в т.ч.:	1 717,0	2 634,1	917,1	53,4
<i>по счёту 130301000 «Расчёты по налогу на доходы физических лиц»</i>	<i>50,4</i>	<i>47,6</i>	<i>-2,8</i>	<i>-5,5</i>
<i>по счёту 130302000 «Расчёты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»</i>	<i>1 666,6</i>	<i>1 992,1</i>	<i>325,5</i>	<i>19,5</i>
<i>по счёту 130306000 «Расчёты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»</i>	<i>0,0003</i>	<i>0,2</i>	<i>0,2</i>	<i>80 004,0</i>
<i>по счёту 130307000 «Расчёты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС»</i>	<i>0,0</i>	<i>5,8</i>	<i>5,8</i>	<i>-</i>
<i>по счёту 130310000 «Расчёты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии»</i>	<i>0,02</i>	<i>588,44</i>	<i>588,4</i>	<i>2 359 318,4</i>
<i>по счёту 130312000 «Расчёты по налогу на имущество организаций»</i>	<i>0,03</i>	<i>0,03</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>

Сумма дебиторской задолженности по состоянию на 1 января 2019 года по данным формы № 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» и формы № 0503360 «Пояснительная записка» уменьшилась на 22 722,3 тыс. рублей (10,0 %) и составила 203 836,3 тыс. рублей, по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2018 года (226 558,6 тыс. рублей). Просроченная дебиторская задолженность уменьшилась на 10 398,4 тыс. рублей (7,8 %) и составила 122 231,4 тыс. рублей, по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2017 года (131 629,7 тыс. рублей), в том числе:

- на сумму 122 216,4 тыс. рублей – просроченная дебиторская задолженность по налоговым доходам, администрируемым УФНС по Московской области,

- на сумму 15,0 тыс. рублей – просроченная дебиторская задолженность по доходам, администрируемым ГКУ Московской области.

Долгосрочная дебиторская задолженность отсутствует.

Сведения о динамике изменений кредиторской задолженности за 2018 год представлены в таблице.

тыс. рублей

Наименование	На 01.01.2018	На 01.01.2019	Отклонение	
			(тыс. руб.)	%
Кредиторская задолженность (тыс. руб.), в т.ч.	297 603,6	453 046,7	155 443,1	52,2
по счёту 0120500000 «Расчёты по доходам», в т.ч.:	280 237,0	336 405,6	56 168,6	20,0
<i>по счёту 120511000 «Расчёты с плательщиками налоговых доходов»</i>	<i>243 262,2</i>	<i>248 568,7</i>	<i>5 306,5</i>	<i>2,2</i>
<i>по счёту 120545000 «Расчёты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия»</i>	<i>67,0</i>	<i>80,6</i>	<i>13,6</i>	<i>20,3</i>
<i>по счёту 120551000 «Расчёты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»</i>	<i>36 907,8</i>	<i>87 756,3</i>	<i>50 848,5</i>	<i>137,8</i>
по счёту 0130200000 «Расчёты по принятым обязательствам», в т.ч.:	17 355,4	116 596,1	99 240,6	571,8
<i>по счёту 130211000 «Расчёты по заработной плате»</i>	<i>6,9</i>	<i>0,0</i>	<i>-6,9</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 130221000 «Расчёты по услугам связи»</i>	<i>155,7</i>	<i>131,6</i>	<i>-24,1</i>	<i>-15,5</i>
<i>по счёту 130222000 «Расчёты по транспортным услугам»</i>	<i>655,2</i>	<i>0,0</i>	<i>-655,2</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 130223000 «Расчёты по коммунальным услугам»</i>	<i>660,0</i>	<i>26,8</i>	<i>-633,2</i>	<i>-95,9</i>
<i>по счёту 130224000 «Расчёты по арендной плате за пользование имуществом»</i>	<i>46,4</i>	<i>0,0</i>	<i>-46,4</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 130225000 «Расчёты по работам, услугам по содержанию имущества»</i>	<i>1 804,2</i>	<i>31 434,4</i>	<i>29 630,2</i>	<i>1 642,2</i>
<i>по счёту 130226000 «Расчёты по прочим работам, услугам»</i>	<i>9 876,6</i>	<i>55 888,4</i>	<i>46 011,8</i>	<i>465,9</i>
<i>по счёту 130231000 «Расчёты по приобретению основных средств»</i>	<i>3 050,1</i>	<i>1 580,7</i>	<i>-1 469,4</i>	<i>-48,2</i>
<i>по счёту 130234000 «Расчёты по приобретению материальных запасов»</i>	<i>701,3</i>	<i>1,7</i>	<i>-699,7</i>	<i>-99,8</i>
<i>по счёту 130242000 «Расчёты по безвозмездным перечислениям организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций»</i>	<i>18,7</i>	<i>27 531,9</i>	<i>27 513,2</i>	<i>147 193,9</i>
<i>по счёту 130296000 «Расчёты по иным расходам»</i>	<i>380,3</i>	<i>0,7</i>	<i>-379,7</i>	<i>-99,8</i>
по счёту 0130300000 «Расчёты по платежам в бюджеты», в т.ч.:	11,2	45,1	33,9	304,0
<i>по счёту 130301000 «Расчёты по налогу на доходы физических лиц»</i>	<i>0,5</i>	<i>0,0</i>	<i>-0,5</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 130306000 «Расчёты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»</i>	<i>0,01</i>	<i>0,00</i>	<i>-0,01</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 130307000 «Расчёты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС»</i>	<i>0,2</i>	<i>0,0</i>	<i>-0,2</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 130310000 «Расчёты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии»</i>	<i>4,8</i>	<i>0,0</i>	<i>-4,8</i>	<i>-100,0</i>
<i>по счёту 130312000 «Расчёты по налогу на имущество организаций»</i>	<i>5,7</i>	<i>45,1</i>	<i>39,4</i>	<i>690,7</i>

Сумма кредиторской задолженности на 1 января 2019 года по данным формы № 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» и формы № 0503360 «Пояснительная записка» увеличилась

на 155 443,1 тыс. рублей (52,2 %) и составила 453 046,7 тыс. рублей по сравнению с показателями по состоянию на 1 января 2018 года (297 603,6 тыс. рублей), в том числе:

1. на сумму 248 648,3 тыс. рублей – кредиторская задолженность по налоговым доходам, администрируемым УФНС по Московской области;

2. на сумму 87 756,3 тыс. рублей – кредиторская задолженность по остаткам неиспользованных межбюджетных трансфертов на 1 января 2019 года, которые возвращены в бюджет Московской области в январе 2019 года;

3. на сумму 116 642,1 тыс. рублей – текущая кредиторская задолженность по принятым обязательствам, из них:

- на сумму 115 607,6 тыс. рублей – за счёт средств бюджета Московской области, из которых средства в сумме 47 310,9 тыс. рублей не поступили из бюджета Московской области в 2018 году, а средства в сумме 68 296,7 тыс. рублей поступили 28 - 29 декабря 2018 года;

- на сумму 1 034,5 тыс. рублей – прочая текущая кредиторская задолженность.

Долгосрочная и просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

3.3. Муниципальный долг

Объем муниципального долга, согласно данным ф. 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, о предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета», составил 650 000,0 тыс. рублей, по отношению к 1 января 2018 года долговые обязательства не изменились.

В 2018 году расходы на обслуживание государственного (муниципального) долга составили 51 829,3 тыс. рублей, 80,9 % утверждённых плановых показателей (64 088,9 тыс. рублей).

4. Внешняя проверка бюджетной отчётности главных администраторов средств бюджета городского округа Королёв

В соответствии со статьями 157, 264⁴ Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 № 39/6, Положением о бюджетном процессе в городском округе Королёв Московской области, утверждённым решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 5 октября 2016 г. № 293/56, Планом работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год, произведена проверка бюджетной отчётности 9 главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, выявлены замечания и нарушения при составлении бюджетной отчётности, составлены соответствующие заключения.

5. Выводы

Бюджетная отчётность об исполнении консолидированного бюджета по муниципальному образованию «Городской округ Королёв Московской области» за 2018 год составлена Финансово-казначейским управлением в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина России от 28 декабря 2010 г. № 191н.

Фактов недостоверных отчётных данных, искажений бюджетной отчётности, осуществления расходов, не предусмотренных бюджетом или осуществлённых с превышением бюджетных ассигнований, проведённой проверкой не установлено.

6. Предложения

1. Провести детальный анализ замечаний по вопросам предоставления и составления бюджетной отчётности, выявленных Контрольно-счётной палатой при проведении внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа Королёв Московской области.

Председатель
Контрольно-счётной палаты



С.М.Цыганкова

Ознакомлены:

Заместитель начальника
Финансово-казначейского управления



Е.В.Крашенинникова

Начальник отдела бухгалтерского учёта
и отчётности – главный бухгалтер



О.В.Кучина